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ABSTRAKT

Práce pojednává o podobě oděvu v době Mozartově, stručně o jeho životě a díle. Věnuji se

zde také srovnání oděvu historického a současného. Připojen je stručný rozbor praktické

části bakalářské práce na téma recyklace použitého materiálu. To vše je spojeno s oslavami

25O. výročí narození Wolfganga Amadea Mozarta.

ABSTRACT

This work is about fashion in time of Mozart life, about his life and work. I compare histo­

rical and recent fashion. There is also a short part about practical work on theme recyc­

lation of the second hand materials. Everything is connected with celebration of the 250.

Wolfgang Amadeus Mozarts birthday.
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ÚVOD

Téma mojí teoretické i praktické části bakalářské práce se obojí vztahuje ke jménu hu­

debního skladatele Wolfganga Amadea Mozarta a k době, ve které žil. Abych nastínila o

jaké historické období se jedná a jaké okolnosti mohly jeho tvorbu ovlivnit, vybrala jsem

několik událostí a jména některých osobností, se kterými se mohl ve své době potkat. Pro­

tože jeho život byl příliš krátký, jedná se o období od roku 1756 do roku1791.

Léta 1750 – 1850 jsou nazývána průmyslovou revolucí, v tom to čase dochází ke spoustě

technických objevů. Za jeden z nejvýznamnějších vynálezů se dá považovat parní stroj Ja­

mesa Watta z roku 1776. Dalšími objevy, které ovlivnily přímo textilní průmysl, jsou nové

spřádací stroje, spinning-jenny z roku 1764, water-frame z roku 1768 a mule z roku 1779.

Své objevné cesty podniká v této době kapitán Cook. Marie Terezie vládne se svým synem

Josefem II. habsburské monarchii v duchu osvícenského absolutismu. Dochází k omezení

vlivu církve, reformuje se veřejná správa, zakazuje se mučení, omezuje se trest smrti.

Mezi významné myslitele této doby patří, Carl von Linné, přírodovědec, který poprvé vy­

tvořil systém živých organismů,spisovatel a filozof Voltaire, jenž svým dílem bojoval za

rovnost a svobodu ve Francii a v neposlední řadě také Jean Jacques Rousseau, francouzský

spisovatel a filozof, který hlásal návrat člověka k přírodě.

Ve Francii se na trůn roku 1774 dostává Ludvík XVI., pod jehož vládou dochází k revolu­

ci. Francie je vlastně místem, kde má rokoko a rokoková móda počátek. Právě za vlády

Ludvíka XVI.se zde podle italského vzoru vytvořil dekorativní styl maximální čistoty a

elegance. Pojem rokoko vychází ze slova rocaille označující asymetrické nakupení po­

břežních skalisek, porostlých chaluhami a lasturami. Podobně se i rokokový dekor odmítal

podřídit logice a geometrii. Jedná se o ornamentální styl, který poznamenal obraz celé

epochy.

Cílem mojí práce je stručně představit život a dílo Wolfganga Amadea Mozarta,rozbor

dobového, rokokového oděvu mužů i žen a jeho srovnání s oděvem současným. Chtěla

bych ukázat jaký vliv historické oděvy na současnou módu mají a jaké prvky lze vysle­

dovat. K tomu všemu dokládám obrazovou dokumentaci, která je nejlepším důkazem pro

porovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WOLFGANG AMADEUS MOZART

Tento rakouský hudební skladatel se narodil 27.1.1756 v Salcburku. Nenavštěvoval školu,

o jeho vzdělání se pečlivě staral jeho otec, Leopold Mozart. Ten byl výkonným houslistou

a skladatelem. Komponoval pro arcibiskupskou kapelu jejímž byl členem. Svou kariéru ale

obětoval svým dvěma zázračným dětem, starší dceři Marii Anně zvané Nannerln a malému

Wolfgangovi. Rodiče Mozartovi byli považováni za nejhezčí pár v Salcburku, ale bohužel

vzhledově po nich Wolfgang příliš nezdědil. Byl malý postavou, nevzhledný a mírně

pokulhával. Po matce mu však zůstala veselost a svižnost a po otci vztah k hudbě. Už v 6

letech dokázal hrát na cembalo a housle a dokonce i komponoval. V této době podnikli oba

sourozenci se svým otcem první cestu do Vídně, kde děti hrály i před císařovnou. Spole­

čenský i hmotný úspěch povzbudil Mozartovi k dalším cestám. První trvala 3 roky. Navští­

vili německé dvory, Brusel, Paříž a Londýn, kde Wolfgang získal nové trvalé podněty pro

svou tvorbu. V tomto období složil řadu sinfonií a sonát, které vyšly tiskem. Jako dvanácti­

letý složil operu „La finta semplice“, ale hudebníci ji odmítli pod jeho taktovkou hrát. Po­

važovali Mozarta za příliš mladého. Další byla komická opera „Bastien a Bastienka“, ke

které bylo inspirací dílo Rousseauovo. Během cesty do Itálie navštívil Řím, Bolognu, Mi­

láno. Další vedla do Německa a Paříže a během té zemřela jeho matka. Po cestách, které

pro Mozarta byly velkou inspirací se opět usadil v Salcburku. Byl jmenován koncertním

mistrem salcburského arcibiskupa. I když bylo toto období velmi plodné, komponoval ope­

ry, serenády, instrumentální díla a mnoho církevních skladeb, požádal arcibiskupa o pro­

puštění. Zkoušel se uživit jako svobodný umělec. V této době se také oženil s Konstanzí

Weberovou. Upevnil své postavení ve vídeňské společnosti, složil několik klavírních kon­

certů. Následovala díla: Figarova svatba, Don Giovani, Kouzelná flétna. Avšak Mozartova

finanční situace se neustále zhoršovala.

Během práce na „Requiem „ umírá čtyřiatřicetiletý Wolfgang Amadeus Mozart pravdě­

podobně na revmatickou horečku, 5.12.1791 ve Vídni.

Velmi vřelý měl Mozart vztah k Čechám, kde trávil spoustu času. V Praze měla také pre­

miéru opera „Don Giovani“.Setkala se zde s velkým ohlasem.

Ze zajímavostí o Mozartovi bych zmínila, že velmi nerad psal, proto svá díla dlouho nosil

jen v hlavě a dokázal hrát zpaměti. Komponoval jen ve své mysli a na papír přenášel již

hotové dílo.
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Co se týká odívání jsem toho příliš nenašla. Jen zmínku o tom, že si Mozart rád nechával

šít pestré oblečení, což ale odpovídá tehdejší módě. Představu o tom jak asi Mozart vypa­

dal jsem si udělala podle olejomalby Barbary Kraftové viz.příloha
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1.1 Dobový oděv – rokoko

Kolem roku 1700 vzniklo ve Francii jako reakce na reprezentativní barokní klasicismus

půvabné a intimní baroko, které se brzy rozšířilo do jiných zemí, zejména do Německa,

Rakouska a Itálie. Přineslo do umění prosvětlenost, uvolněnost, hravost, erotičnost i

něžnou citovost. Je to umění šlechtických salónů a společenských zábav, ale uplatnilo se i

v oblasti církevní.

Stejně jako v architektuře, v malířství i v sochařství, projevila se dekorativnost, uvolněnost

i hravost také v rokokové módě, která prochází po celé období rokoka řadou proměn.

Stejně jako celý umělecký směr má i tato móda kořeny ve Francii.

Přestože bych se chtěla zabývat dobovým oděvem během života Wolfganga Amadea

Mozarta (1756-1791), musím se zmínit i o předchozím období, ze kterého se podoba oděvu

odvíjí. Konec Mozartova života se v podstatě překrývá z počátkem velké francouzské

revoluce. Ta je impulsem k velkým změnám, nejen ve Francii, ale posléze i v celé Evropě.

Změny politické a názorové znamenají také revoluci ve světě odívání. Proto se smrtí

Mozarta a s počátkem francouzské revoluce končí rokoková móda. Rok 1789 je vlastně i

mezníkem pro moji práci.

Jak už jsem zmínila, centrem rokokové módy je Francie. Paříž si toto postavení drží

vlastně do současnosti. Pravděpodobně má vše počátek na konci třicetileté války, kdy je

vše zpustošeno a lidé touží po uvolnění a kráse. Francie nemá v této době v oblasti módy

žádnou konkurenci.

Za vlády Krále Slunce, Ludvíka XIV. se Paříž stává středem skvělého společenského, aris­

tokratického života a kulturním ohniskem celé Evropy. Oděv je význačnou součástí života

na francouzském dvoře. Hlavní tón udává sám král.

Dochází k podpoře výroby nákladných látek, hedvábí, sametu, krajek, prýmků, řady

módních doplňků jiného luxusního zboží. Neustále se rozšiřuje obchod s kosticemi, které


[…]


bál. Nechtěla jsem ušít jednotlivé kusy oděvu a říct takto si představuji Mozarta. Mojí pra­

cí jsou sice jednotlivé kusy, ale jsou vždy jen nahodilé, poloviční a měly by působit spíše

svojí barevností a hlavně jako celek. Nechtěla jsem vytvořit napodobeninu fraku, jenž

nosili muži nebo složitou repliku dámských rokokových šatů. Snažila jsem se vybrat to za­

jímavé, to co mě na oděvech té doby zaujalo.

Přestože Mozart cestoval po celé Evropě, jeho domovem byl rakouský Salcburk. Ten patřil

habsburské monarchii, které vládla do roku 1780 Marie Terezie. Ona i její syn Josef II.

dbali ve své říši o střídmost v odívání. Mozart bývá proto také zobrazován v červeném ka­

bátci se zlatou výšivkou. Takový byl předepsán u vídeňského dvora. Protože se ale dostal i

do jiných zemí, které pro něj byly údajně velmi inspirativní, nespojuji si oděv jeho doby

pouze s červeno-zlatou barevností. Vícekrát jsem se zaposlouchala do Mozartovi hudby a

představovala jsem si ji v barvách. Možná, že to tak dělal také, když nosil všechny své me­

lodie v hlavě. Možná by mohly mé barevné oděvy připomínat jeho barevné myšlenky,

nebo inspiraci, kterou na svých cestách potkal. Neustále mě napadají nová a nová vysvět­

lení.

A protože jsem nechtěla zůstat jen u fantazírování, snažila jsem se přenést určité prvky

rokokové módy, především ty, které se objevily u zmíněných modelů, do módy současné.

To navazuje i na teoretickou část mé práce, kdy se zmiňuji o vlivu rokoka na současnost.

Opět jsem dbala o zajímavou barevnost. Model je tvořen dámským manšestrovým kabát­

kem ve světle fialové barvě, který svým střihem připomíná pánský rokokový justaucorps.

Je zdoben zlatavou výšivkou, která zdánlivě připomíná dokonalou květinovou výšivku

z 18.století. Narozdíl od předchozích modelů jsem tento oděv vypracoval do úplného

celku, aby byl nositelný. Patří k němu jednoduchá sukně, vyrobená z látky s potiskem při­

pomínající tapetu. Takovéto vzory se objevují i u rokokových dámských šatů viz.příloha
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Když se ještě vrátím, k té fantazijní části mojí praktické práce, musím ještě vysvětlit, oč

vlastně jde, jak modely vypadají a z čeho jsou vyrobeny. Kabáty, saka a jiné oděvy nebo

použité textilie jsem přeměnila v torza rokokových oděvů. Květinové a jinak barevné látky

jsem natrhala a přetvořila v mašle, stužky a jiné ozdoby. To vše jsem doplnila velmi

zjednodušenou zlatou strojovou výšivkou. Oděvy jsou záměrně nedokončené, aby nepůso­

bily pouze jako kusy něčí garderoby. Každý si je může svým způsobem domyslet. Dávají

prostor fantazii.

Jako výzdobný prvek jsem použila i odstřižené a vyřazené knoflíky. Zdobila jsem jimi

okraje kabátců, sázela jsem je jakoby na notovou osnovu.

U některých částí jsem zanechala původní kapsy, patky nebo zapínání, aby bylo zřejmé

z jakého oblečení model vznikl.
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ZÁVĚR

Na závěr své bakalářské práce bych chtěla říct, že to bylo velmi zajímavé vrátit se pomocí

knih do historie,do doby Mozartovy, doby Marie Terezie a francouzských králů Ludvíků.

Při zjišťování jak tenkrát oděv vypadal se dalo také rozpoznat jak tenkrát lidé žili, jaké

byly jejich starosti a zájmy.

Jaké to bylo pro Mozarta tvořit v této době? A jaká by asi jeho hudba byla kdyby žil déle

a dožil se francouzské revoluce? Napadalo mě také spoustu otázek. A jaké by to asi bylo,

kdyby Mozart žil v naší době? Nejspíše by to byl úplně jiný člověk. Jeho hudba by určitě

nebyla tak krásná jako ta z 18. století. Byla by jiná. Každá doba je jiná a přináší vždy něco

nového. Přesto všechno se ale lidé neustále k jeho hudbě vrací a dodnes se jeho opery a

symfonie hrají po celém světě. Proto se také letos tak významně, v celé Evropě a možná i

na celém světě, slaví 250. výročí jeho narození.

K těmto oslavám bych chtěla připojit také svoji bakalářkou práci. I když nejsem odborník

v oblasti hudby a některé informace o Mozartovi pro mě byly naprostou novinkou, ráda

jsem si poslechla několik jeho skladem. Byly to Don Giovani, Kouzelná flétna, Requiem,

Malá noční hudba a některé s jeho symfonií. Musím říct, že tato hudba je velmi inspira­

tivní, dává člověku spoustu energie a zároveň ho pohlcuje. Velmi mi také pomohla také při

vytváření praktické části mé práce. Inspirovaná také jejím poslechem jsem vytvořila

oděvy, neboli časti oděvů, které mají dohromady připomínat společnost, jenž se sešla k po­

slechu Mozartovi hudby nebo by to také mohli být herci v jeho opeře.

Přestože mojí studijní specializací je design oděvu pro reklamu a průmysl, tedy vytváření

nového moderního designu, mohu říct, že v historii lze najít velkou inspiraci a určitě se

k ní také velká část výtvarníků vrací.
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 rokokový mužský oděv s výšivkou

současný dámský oděv s výšivkou
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 dámský rokokový oděv s aplikací

současný oděv s aplikací
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 rokokový potisk na látce

současný potisk na látce
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 střih pánského rokokového justaucorpsu

střih současného dámského kabátku
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 rokokový rukáv
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 rukáv současný
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 Mozart se svojí sestrou a otcem Leopoldem

dospělý Mozart

malý Mozart
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