UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Petra Bítnerová**

Ak.rok: **2005/2006**

Oponent BP: **Akad. mal. Alena Blažková**

Téma BP: **Teoretická část: Rokoko – historie dobového oděvu a jeho vliv na současnou módu**

Praktická část: Vytvoření reklamního oděvu na téma oslav 250. výročí narození W.A.Mozarta

Hodnocení oponenta :

Teoretická část:

Studentka se na základě prostudování historického dobového oděvu (1730 – 1789), včetně jeho typických součástí, doplňků a zdobných prvků, které podrobně ve své práci popsala pokusila úspěšně identifikovat inspirace rokokové módy v současných módních stylech. Vystihla a srovnala v řadě ukázek typické prvky, desény i tvary. Je zde patrná snaha o pochopení zákonitostí a charakteristických prvků a následně jejich kreativního přetvoření do současné, použitelné formy.

Praktická část:

Kladně hodnotím svobodný a tvůrčí přístup při využití již jednou použitého oděvu a rozvedení myšlenky v práci jako celku, v kvalitě i samostatnosti zpracování, včetně proporcí i detailů oděvu, volby a provedení zdobných prvků (výšivky, aranžování, aplikace). V dokumentaci bakalářské práce postrádám návrhové kresby, které předcházejí finální realizaci a dokumentují fázi hledání a přípravy.

Otázka: Proč Vás oslovila jmenovaná historická epocha, doba galantních slavností, rozmarnosti, zženštilosti a bizarních dekorativních stylizací, ale na druhé straně také počátek převratných revolučních změn?

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

V Praze dne 30. května 2006

Alena Blažková
podpis oponenta